平成 29年 3月 10日

各 位
会 社 名 株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ
代 表 者 名  代表取締役社長 味岡 桂三
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先  経営企画部長 水藤 有仁

（TEL 03－5341－4301）

川崎市との「産業振興に関する包括連携協定」の締結について

株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ（代表取締役社長 味岡 桂三）並びに当社傘下の株式会社東京

都民銀行（頭取 坂本 隆）、株式会社八千代銀行（頭取 田原 宏和）及び株式会社新銀行東京（代表取締役社

長執行役員 常久 秀紀）は、下記のとおり、川崎市と「産業振興に関する包括連携協定」を締結いたしまし

たのでお知らせいたします。

本協定は、「川崎モデル」といわれる実効性の高い中小企業支援を行っている川崎市と、川崎に営業基盤を

持ち、地元中小企業の資金調達を支援する当社グループとが包括的に連携し、企業の経営課題に対応した的

確なサポートを行うことを目指すものです。

また、東京・神奈川圏に主要営業エリアを持つ当社グループの特性を活かし、東京・川崎における行政と

の広域的な連携により、さらなる相乗効果を発揮し、地域経済の持続的な発展に貢献してまいります。

記

1. 調印式

(1) 日 時：平成 29年 3月 10日（金）14時 00分

(2) 場 所：川崎市役所

(3) 出席者：川崎市   川崎市長  福田 紀彦

    東京ＴＹフィナンシャルグループ 代表取締役社長  味岡 桂三

    東京都民銀行  取締役頭取  坂本  隆

    八千代銀行  取締役頭取  田原 宏和

    新銀行東京  代表取締役社長執行役員 常久 秀紀

  （左から、東京都民銀行 坂本頭取、東京 TYFG 味岡社長、川崎市 福田市長、八千代銀行 田原頭取、新銀行東京 常久社長）

(4) 連携事項

① 資金調達支援に関すること

② 知的財産交流に関すること

③ 創業支援に関すること

④ 海外展開支援に関すること

⑤ 雇用･就業支援及び人材確保支援に関すること

⑥ 企業間連携及び産学連携支援に関すること

⑦ その他、各当事者が協議の上、必要と認めること

- 1 -

2. 本協定に基づく具体的な連携事業

(1) 中小建設業者の資金繰り支援

◯ 川崎市から公共工事を受注・施工している建設業者の皆さまについて、「公共工事代金債権信託

（コントラスト）」（以下「コントラスト」）のご利用が可能となります。（平成 29年 4月 1日より）

◯ 「コントラスト」は、発注者である地方自治体等の承諾を得て、建設業者が工事代金債権を新銀

行東京に譲渡することにより、工事の進捗に応じた迅速な資金調達を可能とする制度です。

◯ 「コントラスト」を活用することで、建設業者の皆さまは、工事完成前に工事代金債権を現金化

することが可能となります。

◯ 東京都外において「コントラスト」のご利用が可能となる公共事業発注者は、川崎市が初めてで

す。

(2) 川崎・東京におけるエリアを越えた知的財産マッチングの実施

◯ 大企業・研究機関が持つ開放特許等を活用した中小企業の新製品開発を支援するため、「知的財

産マッチング会」を開催します。

◯ 川崎市、(公財)川崎市産業振興財団、(公財)東京都中小企業振興公社との共催とすることで、川

崎・東京における行政エリアを越えた広域的なマッチングを行います。

◯ ご参加の中小企業に対して、(公財)川崎市産業振興財団、(公財)東京都中小企業振興公社のコー

ディネーターと連携し、技術関連契約の締結から試作・販路開拓まで継続的な個別支援を実施し

ます。

知的財産マッチング会 開催概要

日 時  平成 29年 5月 30日（火）13時より

会 場  大田区産業プラザ Pio（大田区南蒲田 1-20-20）

定 員  50名（川崎市内・東京都内に事業所のある中小企業）

内 容  ＜開放特許等に関するプレゼンテーション＞ ※参加する大企業･研究機関は予定

① 富士通株式会社

② 株式会社イトーキ

③ 一般財団法人ＮＨＫエンジニアリングシステム

④ 地方独立行政法人東京都立産業技術研究センター

⑤ 首都大学東京                  ほか

     ＜個別相談会＞

      プレゼンテーションを行う大企業・研究機関との個別マッチングを実施

建設業者

（受注者）
川崎市

（発注者）

① 工事請負契約

建設業者から川崎市に対する工事代金債権が発生

② 信託契約締結

建設業者から新銀行東京に工事代金債権を信託

③ 債権譲渡承諾

建設業者・新銀行東京から川崎市へ債権譲渡を申請
川崎市から両者へ承諾

④ 工事出来高査定

新銀行東京が委託する査定業者が工事出来高を査定

⑤ 信託受益権買取代金

工事出来高に応じて当行が信託受益権を買い取り、建設業者に

代金を支払う。

⑥ 工事代金の支払

竣工後、川崎市から新銀行東京へ工事代金を支払う

①工事請負契約

②
信
託
契
約
締
結

③債権譲渡承諾

⑥工事代金
の支払

④
工
事
出
来
高
査
定

⑤
信
託
受
益
権
買
取
代
金

川崎市発注工事におけるコントラストのスキーム

- 2 -

(3) 川崎市が支援する創業者に対する資金調達支援

◯ 当社の傘下銀行が取扱う融資商品「創業サポートローン」のご利用対象となるお客さまを拡大し、

川崎市によりビジネスプランを評価され、支援を受けている創業者に対する取扱いを開始します。

◯ 対象となる創業者は、「かわさき起業家オーディション」ファイナリストや、かわさき新産業創

造センター（KBIC）等の入居者です。

◯ 当社グループの創業支援を担当する専任コーディネーターが定期的に事業計画の進捗状況につ

いてモニタリングを実施し、継続的なハンズオン支援を行います。

   ≪創業サポートローンの概要≫

商 品 名

創業サポートローン

新たに対象

と な る

お 客 さ ま

創業 5年未満の法人又は個人事業者で、創業支援を担当する専任コーディネーター

によるモニタリング(原則 3年間)が可能であり、以下のいずれかの要件を満たす方

① 「かわさき起業家オーディション」(＊1) の最終選考会発表者に選出された方

② 「かわさき新産業創造センター（KBIC）」(＊2) 等に入居されている方

※要件該当後 1年以内のお申込みに限ります。

※上記①②以外にも、東京都、(公財)東京都中小企業振興公社の支援対象となった方等、要件に該当する場合があります。

詳細は平成 28年 12 月 16 日に発表のニュースリリースをご参照ください。

資 金 使 途

運転資金・設備資金

融 資 金 額

500万円以内

融資金利(年利)

各行所定の金利

担保･保証人

担 保：原則不要

保証人：（法人）原則として代表者 （個人事業者）原則不要

取 扱 銀 行

東京都民銀行、八千代銀行、新銀行東京

※各行所定の審査により、ご希望に添いかねる場合もございます。

(＊1) (公財)川崎市産業振興財団が行う創業・新分野進出を前提としたビジネスプランコンテスト

(＊2) 川崎市が設置した研究開発型企業のインキュベーション施設

(4) 中小企業の海外展開支援セミナーの開催

◯ 外国人材の確保や公的支援機関の活用など、中小企業の海外展開を支援するためのセミナーを開

催します。

◯ 本セミナーは、川崎市、(公財)川崎市産業振興財団、(公財)東京都中小企業振興公社との共催に

より実施いたします。

海外展開支援セミナー 開催概要

開催日  平成 29年 7月 12日（水）

会 場  かながわサイエンスパーク(KSP)（川崎市高津区坂戸 3-2-1）

定 員  30名（川崎市内・東京都内に事業所のある中小企業）

内 容  ＜外国人留学生･技能実習生の採用について＞

① 株式会社 ASIA Link

② 株式会社 People Worldwide

     ＜公的支援機関による海外展開支援について＞

① 川崎市

② (公財)東京都中小企業振興公社

※ 川崎市、神奈川県等が主催する先端技術見本市「テクノトランスファーin かわさき 2017」

の併催行事として実施します。

(5) 人材確保に課題を持つ企業に対する人材マッチング支援

◯ 求職者のためにきめ細かなサービスを提供する「キャリアサポートかわさき」(＊)と、当社グルー

プとが協力し、求職者と中小企業との雇用のミスマッチ解消を図り、企業の人材確保を支援しま

す。（平成 29年 4月 1日より）

◯ 当社グループが採用意欲の高い企業を「キャリアサポートかわさき」に紹介します。

- 3 -

◯ 「キャリアサポートかわさき」の求人開拓員が紹介企業に個別訪問等を行い、企業からのヒアリ

ングを踏まえて、求人の預かりや求職者とのマッチングを実施します。
(＊) 川崎市が運営する就業支援機関。求人企業や求職者のニーズに応じた職業紹介を実施。

    ＜「キャリアサポートかわさき」との連携による人材マッチング支援のスキーム＞

(6) 市内店舗(＊)の行員が出張キャラバン隊として活動

◯ 川崎市・(公財)川崎市産業振興財団と、当社グループとが一体となって中小企業の経営課題を把

握し、公的施策の活用を始めとする総合的なコンサルティングサービスを提供します。
(＊)【八千代銀行】：登戸支店、新百合ヶ丘支店、稲田堤支店、久地支店 【東京都民銀行】：梶ヶ谷支店

以上

【本件に関するお問い合わせ先】
東京ＴＹフィナンシャルグループ 経営企画部

 東京都民銀行  経営企画部広報室  TEL 03-3505-2155

 八 千 代 銀 行  経営企画部ＩＲ課  TEL 03-3352-2295

 新 銀 行 東 京  経 営 企 画 部  TEL 03-6302-3598

中
小
企
業

キャリアサポート

かわさき
求
職
者

①定期訪問

②求人ニーズ
を把握

③求人企業
を紹介

⑤求人企業
を紹介

④訪問･ヒアリング

⑥就職希望

⑦求職者を紹介

⑧面接・採用

川崎市・川崎市産業振興財団

コーディネーター

中
小
企
業

専門知識支援
・窓口相談

・専門家派遣
・技術支援機関紹介

補助金支援
・申請書支援

・所管部署紹介

連携先支援
・市内企業紹介

・大学紹介
・大企業(知財)紹介

PR 支援
・メディアへの情報

提供
・ブランド認定

【出張キャラバン隊】
支店の担当者がコーディネーターとともに企業を訪問し、課題把握・支援を行う

登 戸 支 店

新 百 合 ヶ 丘 支 店

稲 田 堤 支 店

久 地 支 店

梶 ヶ 谷 支 店

金融支援

定期訪問

相談
企業を
紹介

課題把握・支援

＜出張キャラバン隊のイメージ図＞

- 4 -